2020/5/22 文化和旅游部办公厅 国家发展改革委办公厅关于做好第二批全国乡村旅游重点村遴选推荐工作的通知

http://zwgk.mct.gov.cn/auto255/202005/t20200520_853469.html?keywords= 1/2

首页 公开规定 公开指南 公开目录 行政许可项目公示 年度综述 公开年报

文化和旅游部办公厅 国家发展改革委办公厅关于做好第二批全国
乡村旅游重点村遴选推荐工作的通知

各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局）、发展改革委，新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局、发展改革委：

　　为深入推进乡村振兴战略，贯彻落实《中共中央 国务院关于实施乡村振兴战略的意见》《乡村振兴战略规划（2018－2022年）》等文

件精神，按照《“十三五”旅游业发展规划》《国务院关于促进乡村产业振兴的指导意见》要求，文化和旅游部、国家发展改革委于2019

年启动了全国乡村旅游重点村名录建设工作，公布了第一批320个全国乡村旅游重点村名单，受到业界广泛关注，引起社会良好反响，示范

引领作用初步显现。

　　为加强对全国乡村旅游重点村名录建设工作的政策指导和规范管理，在总结第一批全国乡村旅游重点村遴选工作经验基础上，按照推

进乡村振兴战略、完善文化和旅游融合发展体制机制、推动旅游业高质量发展的相关要求，我们制定了《全国乡村旅游重点村名录建设工

作方案》（以下简称《工作方案》）（附件1）。请各省（区、市）（含新疆生产建设兵团，下同）文化和旅游（厅）局、发展改革委按照

《工作方案》的标准和程序，做好第二批全国乡村旅游重点村遴选推荐工作，于2020年6月1日之前将两部门联合盖章的推荐名单和申报材

料（格式见附件2、附件3，每个村装订为一册）书面报送文化和旅游部资源开发司，同时组织申报单位所在地市文化和旅游部门登录文化

和旅游部资源开发管理系统（网址：zykf.mct.gov.cn）在线上传相关申报材料。各省（区、市）推荐名额不超过25个，并在推荐名单中按

照优先顺序排序。首批71个国家全域旅游示范区每个可额外推荐不超过2个村，不占本省（区、市）的25个推荐名额，请在推荐名单中予以

标注。

　　同时，请各省（区、市）文化和旅游、发展改革部门参照《工作方案》，做好省级乡村旅游重点村名录建设工作，在报送全国乡村旅

游重点村推荐名单时报送本辖区省级乡村旅游重点村名录。

　　联系人及联系方式：

　　文化和旅游部资源开发司乡村旅游和创意产品指导处

　　范  洁   010-59882584

　　国家发展改革委社会发展司生活质量处

　　夏凤阳   010-68502657

　　文化和旅游部资源开发管理系统填报技术咨询

　　杨学武   010-65950283

　　邮寄地址：北京市东城区朝阳门北大街10号 100020（请寄EMS）

　　特此通知。

　　附件：

　　1.全国乡村旅游重点村名录建设工作方案

　　2.全国乡村旅游重点村申报表

　　3.全国乡村旅游重点村申报方案提纲

　　文化和旅游部办公厅   国家发展改革委办公厅

　　                            2020年5月18日

索 引 号:000014348/2020-00037 分类: 旅游业务 ; 通知

发布机构: 市场管理司 发文日期: 2020年05月18日

名　　称: 文化和旅游部办公厅 国家发展改革委办公厅关于做好第二批全国乡村旅

游重点村遴选推荐工作的通知
时间有效性:

文　　号: 办资源发〔2020〕52号 主 题 词: 乡村旅游

http://www.mct.gov.cn/
http://zwgk.mct.gov.cn/?classInfoId=gkgd
http://zwgk.mct.gov.cn/?classInfoId=gkzn
http://zwgk.mct.gov.cn/
http://zwgk.mct.gov.cn/?classInfoId=31
http://zwgk.mct.gov.cn/?classInfoId=ndzs
http://zwgk.mct.gov.cn/?classInfoId=gknb
http://zwgk.mct.gov.cn/auto255/202005/W020200520603126965965.docx
http://zwgk.mct.gov.cn/auto255/202005/W020200520603127054693.docx
http://zwgk.mct.gov.cn/auto255/202005/W020200520603127054693.docx
http://zwgk.mct.gov.cn/auto255/202005/W020200520603127128164.docx
http://zwgk.mct.gov.cn/auto255/202005/W020200520603127128164.docx

2020/5/22 文化和旅游部办公厅 国家发展改革委办公厅关于做好第二批全国乡村旅游重点村遴选推荐工作的通知

http://zwgk.mct.gov.cn/auto255/202005/t20200520_853469.html?keywords= 2/2